Página 1 de 6
ATA DA 462ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2017

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 462ª SESSÃO DE JULGAMENTO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2017.

Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete o Presidente da Sessão Recursal da Unidade da Anac no

Rio de Janeiro, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, declarou aberta a presente Sessão. Participaram da sessão os Membros Julgadores Sra. Iara

Barbosa da Costa e Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

Iniciados os trabalhos, o Presidente da Sessão Recursal proferiu os seus votos.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 00065.027784/2012-19 INFRAERO. Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

2 00065.029767/2012-16 MUNICÍPIO DE PALMAS – PR. Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

3 00065.029769/2012-05 MUNICÍPIO DE PALMAS – PR. Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

4 60800.007752/2010-98 EMBRAER.
Convalidado o

enquadramento.
Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

Página 2 de 6
ATA DA 462ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2017

5 60800.027314/2011-27
SR. ALESSANDRO DALL ORTO

DOS SANTOS.
Negado provimento. Sérgio Luís Pereira Santos

6 00065.071041/2012-78 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento.

Multa majorada.
Sérgio Luís Pereira Santos

7 00065.071018/2012-83 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento.

Multa majorada.
Sérgio Luís Pereira Santos

8 00065.071036/2012-65 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento.

Multa majorada.
Sérgio Luís Pereira Santos

9 00058.014933/2014-22 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento.  Iara Barbosa da Costa

10 00058.016307/2014-71 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento.  Iara Barbosa da Costa

11 00058.016347/2014-12 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Recurso provido. Iara Barbosa da Costa

12 00058.016349/2014-10 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Recurso provido. Iara Barbosa da Costa

Página 3 de 6
ATA DA 462ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2017

13 00058.016350/2014-36 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Recurso provido. Iara Barbosa da Costa

14 00058.016585/2014-28 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Recurso provido. Iara Barbosa da Costa

15 00058.016605/2014-61 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Recurso provido. Iara Barbosa da Costa

16 00058.016607/2014-50 NHR TÁXI AÉREO LTDA. Recurso provido. Iara Barbosa da Costa

17 00058.070185/2012-04
PASSAREDO TRANSPORTES

AÉREOS LTDA.

Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

18 00058.057685/2012-42 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

19 00058.072300/2012-77 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

20 00058.070751/2012-70 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

Página 4 de 6
ATA DA 462ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2017

21 00058.072012/2012-12 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

22 00058.072006/2012-65 TUDO AZUL S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

23 00058.059672/2012-16 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

24 00058.057148/2012-01 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

25 00058.057201/2012-65 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

26 00058.057212/2012-45 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

27 00058.057694/2012-33 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

28 00058.058128/2012-49
AZUL LINHAS AÉREAS BRASIL.

S.A.

Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

Página 5 de 6
ATA DA 462ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2017

29 00058.057184/2012-66 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

30 00058.063829/2012-08 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

31 00058.063826/2012-66 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

32 00058.070326/2012-81 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

33 00058.071979/2012-87 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

34 00058.071989/2012-12 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

35 00058.070758/2012-91 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

36 00058.070738/2012-11 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

Página 6 de 6
ATA DA 462ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2017

37 00058.057748/2012-61
AZUL LINHAS AÉREAS BRASIL

S.A.

Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

38 00058.068615/2012-10 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidado o

enquadramento.
Iara Barbosa da Costa

 O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às doze horas e quinze minutos do dia vinte e cinco de agosto do

ano de dois mil e dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 25 de agosto de 2017.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS

Membro Julgador da ASJIIN

IARA BARBOSA DA COSTA

Membro Julgador da ASJIN